
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di 
BEDEROBEDERO  VALCUVIAVALCUVIA 
Provincia di Varese 

CIG  B8B63D29FB 
CUP   

 

DETERMINA 
AREA 

AMMINISTRATIVA 
n. 185 Data 01/12/2025 

OGGETTO: ACQUISTO FIRMA DIGITALE SU MEPA 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno uno del mese di dicembre, nella sede comunale presso il 
proprio ufficio, il Responsabile del Servizio Galli Dott. Carlo Paolo, ha adottato la presente 
determinazione: 

 

PREMESSO che:  

• è necessario provvedere all’assegnazione alle Posizioni Organizzative del Comune di 
adeguato dispositivo di firma digitale, necessario per la sottoscrizione in sicurezza di 
atti e documenti pubblici;  

• è opportuno dotarsi di una firma digitale ulteriore intestata al Responsabile dei servizi 
Finanziari, utilizzabile in caso di danneggiamento della prima in dotazione agli uffici 
comunali; 

 prima di attivare le procedure di legge per l'acquisto di beni e servizi, ha verificato le 
disponibilità di spesa ad apposito capitolo di Bilancio;  

CONSIDERATO che, per la fornitura in oggetto, è autorizzato all’utilizzo del capitolo di 
competenza 1053/97 codice 01.02.1 “Acquisto materiale informatico” del Bilancio 2025;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”, che 
nello specifico definisce e stabilisce l’applicazione dei “principi normativi” di esecuzione 
delle forniture di beni e servizi;  

DATO ATTO che, per l'acquisizione in oggetto non è stato elaborato il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) in quanto la prestazione non rientra nelle 
ipotesi di cui all'art. 26, comma 3bis del Decreto Legislativo 81/2008, in quanto trattasi di 
mera fornitura;  

PRESO ATTO, inoltre, che l’art. 23-ter, comma 3 del Decreto Legge 24/06/2014 n. 90 
prevede quanto segue: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 
1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, 
comma 3, del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;  

VERIFICATO che la Ditta OP SYSTEM SRL, con sede in VIA Corso Manusardi 3– 20136 
MILANO - CF./P.I. 08547010960, risulta disponibile la fornitura della firma digitale in oggetto 
attraverso il Mepa, al prezzo di €. 45,00.=, IVA del 22%; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
anche senza consultazione di più operatori economici;  

VISTO l’articolo 14 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che ha fissato la soglia per 
l’affidamento diretto per servizi e forniture a 140.000 euro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 1, comma 158 della Legge 24.12.2012, n. 228, e l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, che 
disciplinano l’utilizzo da parte delle Amministrazioni pubbliche di strumenti di acquisto 
informatici, quali l’”ordine di acquisto” sul sistema MePA di Consip S.p.A.;  

VISTI i commi 512 e 514 della Legge 28.12.2015, n. 2018, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2016), che 
introducono e confermano l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli 
approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite Consip S.p.A. nell’ottica di 
“garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi 
di connettività;  

VISTO l’art.17, comma 1 e comma 2 del D. Lgs. 36/2023, disposizioni in materia di 
procedure di affidamento diretto di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 62 comma 1 e comma 6 lettere c) e d) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che 
tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

PRESO ATTO dell’ODA che si allega alla presente determina a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie dei requisiti ai sensi 
dell’art. 52 del d.lgs. n. 36 del 2023 di ordine generale, di idoneità professionale e 
dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla 
ditta GFX SRL e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa. 
 
Dato atto che il codice CIG assegnato da ANAC all’affidamento è B8B63D29FB; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 26 del 13 dicembre 2024 avente ad 
oggetto: "Esame ed approvazione Bilancio di previsione 2025/2027. DUPS e relativi 
allegati"; 
 
Richiamati: 
 gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 
 il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
Visti: 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 12 del 20/03/2008, esecutiva per legge, e modificato con 
successiva deliberazione n. 20 del 24/06/2010, esecutive per legge; 

 il decreto sindacale n. 3 del 13/06/2024 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo-finanziario ai sensi dell’art. 50 del TUEL 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

 
1. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione finalizzata a contrarre ex 

art. 192 del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. ed art. 14 del D.Lvo 36/2023 e ss.mm.ii. e che 
allo scopo la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelle 
indicate e già specificate nelle premesse che si intendono qui riportate;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di affidare la fornitura della firma digitale modello “kit Aruba 3 anni” alla Ditta OP 
SYSTEM SRL, con sede in VIA Corso Manusardi 3– 20136 MILANO - CF./P.I. 
08547010960, ODA che si allega alla presente determina a farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del TUEL e punto 5 del principio di contabilità 
finanziaria potenziata, la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell’impegno 
sono: 

ragione del debito: acquisto firma digitale Aruba 
somma da impegnare: Euro 45,00 oltre IVA al 22%  
capitolo: 1053/97 
soggetto creditore: OP SYSTEM srl 
scadenza obbligazione: esigibile nel 2025 
vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: nessuno 
codice CIG: B8B63D29FB 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs.267/2000, si procederà con 
successivo atto alla liquidazione del fornitore a fronte della presentazione di 
regolare fattura elettroniche riepilogativa; 

 
5. di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.183 comma 7 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

6. Di dare atto che viene accertata l’inesistenza di un interesse transfrontaliero ai sensi 
dell’articolo 48 comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 
7. DI DARE ATTO:  

a. che il pagamento della fornitura sarà effettuato in unica soluzione senza 
l’adozione di ulteriore provvedimento a ricevimento della relativa fattura 
elettronica, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva e liquidazione della spesa da parte del Responsabile dell’Area 
competente;  

b. che, ai fini del controllo preventivo della regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis comma 1, del D.Lvo n. 267/2000 e ss.mm.ii, della 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio competente, nonché la compatibilità monetaria 
della spesa ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009;  

c. che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del responsabile del servizio finanziario mediante l’apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;   

d. che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai comma 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
208/2015 e ss.mm.ii;  

e. che il presente provvedimento diventerà esecutivo dopo l’approvazione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
responsabile del servizio finanziario e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on 
line ai sensi di legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

f. che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione 
digitale”. 

g. che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. è il Dott. GALLI Carlo Paolo. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 

F.to: Galli Dott. Carlo Paolo


